
ANTIDISKRIMINAČNÍ ZÁKON  
 

§ 1  
Předmět úpravy  

 (1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských 
společenství1) a v návaznosti na Listinu základních práv a svobod a 
mezinárodní smlouvy, které jsou součástí právního řádu, blíže vymezuje právo 
na rovné zacházení a zákaz diskriminace ve věcech  
  
j) přístupu ke zboží a službám, včetně bydlení, pokud jsou nabízeny veřejnosti 
nebo při jejich poskytování.  
  (2) Tento zákon se nevztahuje na právní vztahy související s úpravou 
podmínek vstupu a pobytu státních příslušníků třetích zemí nebo osob bez 
státní příslušnosti na území České republiky.  
  (3) Fyzická osoba má právo v právních vztazích, na které se vztahuje 
tento zákon, na rovné zacházení a na to, aby nebyla diskriminována.  
  

Základní pojmy  
§ 2  

 (1) Pro účely tohoto zákona se právem na rovné zacházení rozumí 
právo nebýt diskriminován z důvodů, které stanoví tento zákon.  
  (2) Diskriminace je přímá a nepřímá. Za diskriminaci se považuje i 
obtěžování, sexuální obtěžování, pronásledování, pokyn k diskriminaci a 
navádění k diskriminaci.  
  (3) Přímou diskriminací se rozumí takové jednání, včetně opomenutí, 
kdy se s jednou osobou zachází méně příznivě, než se zachází nebo 
zacházelo nebo by se zacházelo s jinou osobou ve srovnatelné situaci, a to z 
důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, 
zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru.  
  (4) Za diskriminaci z důvodu pohlaví se považuje i diskriminace z 
důvodu těhotenství, mateřství nebo otcovství a z důvodu pohlavní identifikace.  
  (5) Diskriminací je také jednání, kdy je s osobou zacházeno méně 
příznivě na základě domnělého důvodu podle odstavce 3.  
  

§ 3  
 (1) Nepřímou diskriminací se rozumí takové jednání nebo opomenutí, 
kdy na základě zdánlivě neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe je z 
některého z důvodů uvedených v § 2 odst. 3 osoba znevýhodněna oproti 
ostatním. Nepřímou diskriminací není, pokud toto ustanovení, kritérium nebo 
praxe je objektivně odůvodněno legitimním cílem a prostředky k jeho dosažení 
jsou přiměřené a nezbytné.  
  (2) Nepřímou diskriminací z důvodu zdravotního postižení se rozumí 
také odmítnutí nebo opomenutí přijmout přiměřená opatření, aby měla osoba 
se zdravotním postižením přístup k určitému zaměstnání, k výkonu pracovní 
činnosti nebo funkčnímu nebo jinému postupu v zaměstnání, aby mohla využít 
pracovního poradenství, nebo se zúčastnit jiného odborného vzdělávání, nebo 



aby mohla využít služeb určených veřejnosti, ledaže by takové opatření 
představovalo nepřiměřené zatížení.  
  (3) Při rozhodování o tom, zda konkrétní opatření představuje 
nepřiměřené zatížení, je třeba vzít v úvahu  
a) míru užitku, kterou má osoba se zdravotním postižením z realizace 
opatření,  
b) finanční únosnost opatření pro fyzickou nebo právnickou osobu, která je má 
realizovat,  
c) dostupnost finanční a jiné pomoci k realizaci opatření a  
d) způsobilost náhradních opatření uspokojit potřeby osoby se zdravotním 
postižením.  
 (4) Za nepřiměřené zatížení se nepovažuje opatření, které je fyzická 
nebo právnická osoba povinna uskutečnit podle zvláštního právního předpisu.  
  

§ 5  
 (1) Odměňováním se pro účely tohoto zákona rozumí veškerá plnění, 
peněžitá nebo nepeněžitá, opakující se nebo jednorázová, která jsou přímo 
nebo nepřímo poskytována osobě při závislé činnosti.  
  (2) Zajišťováním rovného zacházení se rozumí přijetí opatření, která 
jsou podmínkou účinné ochrany před diskriminací a která je možno s ohledem 
na dobré mravy požadovat vzhledem k okolnostem a osobním poměrům toho, 
kdo má povinnost rovné zacházení zajišťovat; za zajišťování rovného 
zacházení se považuje také zajišťování rovných příležitostí.  
  (3) Zaměstnavatelé jsou povinni ve věcech práva na zaměstnání a 
přístupu k zaměstnání, přístupu k povolání, podnikání a jiné samostatné 
výdělečné činnosti, pracovní a jiné závislé činnosti, včetně odměňování, 
zajišťovat rovné zacházení podle odstavce 2.  
  (4) Povoláním se pro účely tohoto zákona rozumí činnost fyzické osoby 
vykonávaná za úplatu v závislém nebo nezávislém postavení, jejíž řádný 
výkon zvláštní právní předpisy podmiňují splněním kvalifikačních předpokladů, 
zejména dosažením předepsaného vzdělání a popřípadě i doby praxe.  
  (5) Sociální výhodou se pro účely tohoto zákona rozumí sleva, 
osvobození od poplatků nebo peněžité nebo nepeněžité plnění, poskytované 
nezávisle na nárocích ze sociálního zabezpečení přímo nebo nepřímo určité 
skupině fyzických osob s obvykle nižšími příjmy nebo vyššími životními 
náklady než ostatní.  
  (6) Pro účely tohoto zákona se zdravotním postižením rozumí tělesné, 
smyslové, mentální, duševní nebo jiné postižení, které brání nebo může bránit 
osobám v jejich právu na rovné zacházení v oblastech vymezených tímto 
zákonem; přitom musí jít o dlouhodobé zdravotní postižení, které trvá nebo má 
podle poznatků lékařské vědy trvat alespoň jeden rok.  
  

§ 6  
Přípustné formy rozdílného zacházení  

 (6) Diskriminací z důvodu pohlaví není rozdílné zacházení při 
poskytování služeb, které jsou nabízeny v oblasti soukromého a rodinného 



života a úkonů prováděných v této souvislosti.  
  (7) Diskriminací z důvodu pohlaví není výlučné nebo přednostní 
poskytování veřejně dostupných zboží a služeb, pokud je výlučné nebo 
přednostní poskytování zboží a služeb osobám určitého pohlaví objektivně 
odůvodněno legitimním cílem a prostředky k jeho dosažení jsou přiměřené a 
nezbytné.   

§ 7  
 (1) Diskriminací není rozdílné zacházení z důvodu pohlaví, sexuální 
orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či 
světového názoru ve věcech uvedených v § 1 odst. 1 písm. f) až j), pokud je 
toto rozdílné zacházení objektivně odůvodněno legitimním cílem a prostředky 
k jeho dosažení jsou přiměřené a nezbytné. Ustanovení § 6 tím není dotčeno.  
  (2) Za diskriminaci se nepovažují opatření, jejichž cílem je předejít nebo 
vyrovnat nevýhody vyplývající z příslušnosti osoby ke skupině osob vymezené 
některým z důvodů uvedených v § 2 odst. 3 a zajistit jí rovné zacházení a 
rovné příležitosti.  

  
§ 10  

 (1) Dojde-li k porušení práv a povinností vyplývajících z práva na rovné 
zacházení nebo k diskriminaci, má ten, kdo byl tímto jednáním dotčen, právo 
se u soudu zejména domáhat, aby bylo upuštěno od diskriminace, aby byly 
odstraněny následky diskriminačního zásahu a aby mu bylo dáno přiměřené 
zadostiučinění.  
  (2) Pokud by se nejevilo postačujícím zjednání nápravy podle odstavce 
1, zejména proto, že byla v důsledku diskriminace ve značné míře snížena 
dobrá pověst nebo důstojnost osoby nebo její vážnost ve společnosti, má též 
právo na náhradu nemajetkové újmy v penězích.  
  (3) Výši náhrady podle odstavce 2 určí soud s přihlédnutím k závažnosti 
vzniklé újmy a k okolnostem, za nichž k porušení práva došlo.  
  

§ 14  
(změna o.s.ř.) 

 
„§ 133a  

 Pokud žalobce uvede před soudem skutečnosti, ze kterých lze dovodit, 
že ze strany žalovaného došlo k přímé nebo nepřímé diskriminaci  
 a) na základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, náboženství, víry, 
světového názoru, zdravotního postižení, věku anebo sexuální orientace v 
oblasti pracovní nebo jiné závislé činnosti včetně přístupu k nim, povolání, 
podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti včetně přístupu k nim, 
členství v organizacích zaměstnanců nebo zaměstnavatelů a členství a 
činnosti v profesních komorách56b), 
b) na základě rasového nebo etnického původu při poskytování zdravotní a 
sociální péče, v přístupu ke vzdělání a odborné přípravě, přístupu k veřejným 
zakázkám, přístupu k bydlení, členství v zájmových sdruženích a při prodeji 
zboží v obchodě nebo poskytování služeb56c), nebo  



c) na základě pohlaví při přístupu ke zboží a službám56d),  
je žalovaný povinen dokázat, že nedošlo k porušení zásady rovného 
zacházení.  
 

Zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 

předpisů  
 

§ 1  
Předmět a rozsah úpravy  

 (1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie1), 
zároveň navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie31),32), a upravuje 
některé podmínky podnikání 1a) významné pro ochranu spotřebitele, úkoly 
veřejné správy v oblasti ochrany spotřebitele a oprávnění spotřebitelů, 
sdružení spotřebitelů2) nebo jiných právnických osob založených k ochraně 
spotřebitele.  
  (2) Ustanovení zvláštních předpisů 3) týkající se podmínek výroby, 
dovozu, prodeje a označování výrobků a poskytování služeb nejsou tímto 
zákonem dotčena.  
  (3) Tento zákon se vztahuje na nabízení a prodej výrobků a na nabízení 
a poskytování služeb v případech, kdy k plnění dochází na území České 
republiky. Na ostatní případy se vztahuje tehdy, souvisí-li plnění s 
podnikatelskou činností provozovanou na území České republiky.  
  

§ 2  
Vymezení některých pojmů  

 (1) Pro účely tohoto zákona se rozumí:  
a) spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské 
činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání,  
b) prodávajícím podnikatel,4) který spotřebiteli prodává výrobky nebo poskytuje 
služby,  
f) výrobkem věc nebo jiné hodnoty určené k nabídce spotřebiteli, které mohou 
být předmětem právního vztahu,  
g) službou jakákoliv podnikatelská činnost, která je určena k nabídce 
spotřebiteli, s výjimkou činností upravených zvláštními zákony,4a) kde se dozor 
nad ochranou spotřebitele svěřuje profesním sdružením nebo jiným orgánům 
státní správy než uvedeným v § 23,  
 

§ 6  
Zákaz diskriminace spotřebitele  

 Prodávající nesmí při prodeji výrobků nebo poskytování služeb 
spotřebitele diskriminovat.  

 
 
 
 
  



Zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb, ve znění 

pozdějších předpisů  
 

§ 1  
Předmět úpravy  

 Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství1) 
a upravuje přeshraniční poskytování služeb, práva a povinnosti poskytovatelů 
služeb, práva příjemců služeb, jednotná kontaktní místa, jejich činnost a 
uspořádání, vznik oprávnění k poskytování služeb ze zákona a dále dozor nad 
poskytovateli služeb na vnitřním trhu Evropské unie.  
  

§ 3  
Vymezení pojmů  

 Pro účely tohoto zákona se rozumí  
a) službou poskytování jakéhokoliv plnění mimo výkon závislé práce, a to 
zpravidla za úplatu či protiplnění ve smyslu článku 50 Smlouvy o Evropském 
společenství; za službu se nepovažuje služba obecného zájmu 
nehospodářské povahy,  
b) poskytovatelem služby je osoba nabízející nebo poskytující službu, která je 
usazená na území členského státu Evropské unie, jiného státu tvořícího 
Evropský hospodářský prostor a Švýcarské konfederace, v rozsahu závazků, 
které pro Českou republiku vyplývají z Dohody mezi Evropským společenstvím 
na straně jedné, a Švýcarskou konfederací, na straně druhé, o volném pohybu 
osob,  
c) příjemcem služby osoba, která v souladu s právními předpisy členského 
státu pobývá na území členského státu, pokud pro profesní nebo neprofesní 
účely využívá nebo hodlá využívat službu na území členského státu,  
d) přeshraničním poskytováním služby dočasné nebo příležitostné 
poskytování služeb na území jiného členského státu, než členského státu, ve 
kterém je poskytovatel usazený (dále jen „stát usazení“),  
e) službou obecného zájmu hospodářské povahy taková služba, která je 
poskytována univerzálním a trvalým způsobem a jejímuž poskytovateli zvláštní 
právní akt přiznává zvláštní práva a povinnosti; takovou službou je zejména 
poštovní služba, dodávka elektrické energie nebo plynu, provozování letišť 
nebo přístavů, veřejná doprava, zásobování vodou a odvádění a čištění 
odpadních vod nebo nakládání s komunálními odpady.  
  

§ 12  
Zákaz diskriminace příjemců služeb  

 (1) Poskytovatel služby je povinen zajistit, aby podmínky přístupu k 
poskytovaným službám nebyly diskriminační, zejména co se týče státní 
příslušnosti příjemců služeb nebo jejich místa bydliště.  
 (2) Diskriminací není stanovení rozdílných podmínek přístupu ke 
službám na základě objektivních kritérií, zejména účtování dodatečných 
nákladů vzniklých v důsledku vzdálenosti nebo v důsledku technické povahy 
poskytování služby.  



Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění 

zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního 
vysílání, ve znění pozdějších předpisů  

 
§ 2 

 (1) Zakazuje se  
a) reklama zboží, služeb nebo jiných výkonů či hodnot, jejichž prodej, 
poskytování nebo šíření je v rozporu s právními předpisy,  
 (3) Reklama nesmí být v rozporu s dobrými mravy, zejména nesmí 
obsahovat jakoukoliv diskriminaci z důvodů rasy, pohlaví nebo národnosti 
nebo napadat náboženské nebo národnostní cítění, ohrožovat obecně 
nepřijatelným způsobem mravnost, snižovat lidskou důstojnost, obsahovat 
prvky pornografie, násilí nebo prvky využívající motivu strachu. Reklama 
nesmí napadat politické přesvědčení.  
 

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších 

předpisů 
 

 Stanovení výše pojistného a zajistného  
 § 56  

 (4) Při určení výše pojistného a pro výpočet pojistného plnění je 
zakázáno použít hledisko odporující zásadě rovného zacházení. Tím není 
dotčeno použití pojistněmatematických metod zohledňujících hledisko pohlaví 
pro hodnocení pojistného rizika, jejichž účelem je zabezpečení splnitelnosti 
závazků z provozovaného pojištění nebo zajištění, pokud to nevede k 
rozlišování výše pojistného a pojistného plnění podle pohlaví na individuální 
úrovni. Stejně tak není dotčeno použití věku nebo zdravotního stavu jako 
určujícího faktoru při stanovení výše pojistného a pro výpočet pojistného 
plnění u pojištění těch pojistných nebezpečí, u kterých je hodnocení pojistného 
rizika založeno na příslušných a přesných pojistněmatematických a 
statistických údajích a je-li rozdíl ve výši pojistného či pojistného plnění 
přiměřený.  
  

Zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících 

zákonů (zákon o pojistné smlouvě), ve znění pozdějších předpisů 
ZRUŠEN 

 
§ 13a  

Rovné zacházení  
 Při určení výše pojistného nebo pro výpočet pojistného plnění je 
zakázáno použít hledisko odporující zásadě rovného zacházení. To platí i v 
případě, je-li jako hledisko při určení výše pojistného nebo pro výpočet 
pojistného plnění použito těhotenství nebo mateřství. Tím není dotčeno použití 
věku nebo zdravotního stavu jako určujícího faktoru při stanovení výše 
pojistného a pro výpočet pojistného plnění u pojištění těch pojistných 
nebezpečí, u kterých je hodnocení pojistného rizika založeno na příslušných a 



přesných pojistněmatematických a statistických údajích a je-li rozdíl ve výši 
pojistného či pojistného plnění přiměřený.  
 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

 
§ 2769  

Rovné zacházení  
 Použije-li pojistitel jako hledisko při určení výše pojistného nebo pro 
výpočet pojistného plnění národnost, rasový nebo etnický původ nebo jiné 
hledisko odporující zásadě rovného zacházení podle jiného zákona, nepřihlíží 
se ke zvýšení pojistného ani ke snížení pojistného plnění na základě těchto 
hledisek. To platí i v případě, je-li jako hledisko při určení výše pojistného nebo 
pro výpočet pojistného plnění použito těhotenství nebo mateřství. 

 


